
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DECENTRAMENTO  
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1338              del  27/07/2016 

Determina n. 1016           del 27/07/2016 

 

 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEI 3 COMPONENTI 
DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE; ANNUALITÀ 
2016- 2019. 
 

 

 

 

 
 

. 

 



 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

 

- con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 24 del 28 febbraio 2013 è 

stato approvato il Regolamento sul funzionamento dell’Organismo 

Indipendente di valutazione; 

- ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento sul funzionamento 

dell'Organismo Indipendente di Valutazione i componenti restano in carica tre 

anni dalla nomina;    

- l'attuale Organismo Indipendente di Valutazione, insediatosi formalmente il 20 

giugno 2013, sta operando in regime di prorogatio con scadenza del termine 

ultimo in data 4 agosto 2016; 

 

Considerato che: 

- questa Amministrazione intende procedere, prima della scadenza suddetta, alla 

nomina di un nuovo Organismo Indipendente di Valutazione, nel rispetto dei 

requisiti e del procedimento stabiliti: 

a. nel Regolamento sul funzionamento dell’Organismo Indipendente di 

valutazione; 

b. nella delibera della Civit n.12 del 27.02.2013; 

c. nell'art. 14 del D.Lgs. n.150/2009; 

d. nell'art. 19 del D.L. n. 90/2014 convertito dalla Legge n. 114del 2014;  

 

Considerati, altresì:  
 

− il Decreto del Presidente della Repubblica del 9 maggio 2016 n. 105 recante: “ 

Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione 

pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e 

valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” che all'art. 6, 

comma 3, prevede la istituzione di un apposito Elenco nazionale tenuto dal 

Dipartimento della Funzione Pubblica dal quale attingere per la nomina dei 

componenti dell'OIV; che all'art. 6, comma 5, prevede che i commi 3 e 4 si 

applicheranno a partire dai rinnovi degli organismi indipendenti di valutazione 

successivi alla data di entrata in vigore del decreto di cui al medesimo comma 

4. 



− la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 14 luglio scorso che 

adotta una interpretazione ufficiale dell'art. 6, comma 5, del predetto 

regolamento sulla nomina degli OIV nella fase transitoria, prevedendo la 

possibilità di procedere alla nomina dei nuovi componenti secondo le modalità 

operative finora seguite, con durata non superiore a quella prevista dalla 

disciplina previgente;    

 

Rilevato che:  

- l’OIV  è un organismo collegiale composto da 3 (tre) membri esterni, nominati 

dal Sindaco; 

- l’art. 3, comma 5, del Regolamento sul funzionamento dell’Organismo 

Indipendente di valutazione stabilisce che “Ai componenti dell’O.I.V. è 

corrisposto un compenso annuo, integrato dall’eventuale rimborso spese per i 

componenti che non siano residenti nel Comune di Barletta, stabilito dalla 

Giunta comunale nel rispetto del principio di invariabilità della spesa rispetto 

all’assetto organizzativo antecedente all’entrata in vigore del presente 

regolamento”; 

- a decorrere dal 1° gennaio 2011 i compensi corrisposti dalle pubbliche 

amministrazioni ai componenti di organi di controllo sono stati 

automaticamente ridotti del 10% rispetto agli importi risultanti alla data del 30 

aprile 2010, ai sensi dell’art. 6, comma 3, del DL 78/2010, convertito nella L. 

122/2010; 

 

Datto atto che:    

 

- l’OIV ha assorbito le funzioni precedentemente svolte dal Nucleo di valutazione 

e dal Comitato di controllo strategico; 

- con riferimento al Comitato di controllo strategico, i compensi annui alla data 

del 30 aprile 2010 sono fissati nella deliberazione di Giunta Comunale n. 

15/2009 come segue: Presidente €. 10.250,00, Componente esterno (n. 3) €. 

8.200,00; 

- con riferimento al Nucleo di valutazione, i compensi annui alla data del 30 aprile 

2010 sono quelli fissati nella deliberazione di Giunta Comunale n. 15/2009 come 

segue: Presidente €. 10.250,00, Componente esterno (n. 1) €. 8.200,00; 

- la somma dei compensi annui alla data del 30 aprile 2010 attribuiti al Comitato 

di controllo strategico e al Nucleo di valutazione, decurtata del 10%, costituisce 



il limite massimo di spesa per i compensi annui da corrispondere ai componenti 

dell’OIV; 

- occorre altresì stabilire il rimborso spese per i componenti che non siano 

residenti nel Comune di Barletta;   
 

Ritenuto opportuno poter confermare i compensi spettanti ai componenti dell'OIV 

come stabiliti nella deliberazione del Commissario Straordinario n. 45 del 9 aprile 

2013 e precisamente: 

• compenso spettante al Presidente dell'O.I.V. ammonta a complessivi €. 

14.000,00 annui al lordo delle ritenute dovute per legge; 

• compenso spettante a ciascun componente dell'O.I.V. ammonta a complessivi 

€. 12.000,00 annui al lordo delle ritenute dovute per legge;  

 

Ritenuto, altresì, che a ciascun componente dell’OIV, che non sia residente nel 

Comune di Barletta, spetti il rimborso delle seguenti spese documentate, così come  

determinate nella sopra citata deliberazione n. 45 del 9 aprile 2013 nella misura 

massima di €. 300,00 a seduta e precisamente: 

- vitto (massimo euro 30,00 a pasto); 

- alloggio (massimo euro 100,00 a notte);  

- spese di viaggio sostenute per il trasporto con mezzi propri, rapportate ai 

prezzi medi previsti per il trasporto con i mezzi pubblici (treno) viaggiando in 

1^ classe,  

- spese di viaggio aereo  

 

Visti: 

 

− il D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

− il D.Lgs 30 marzo 2001, n.165 “Norme generali sull’Ordinamento del Lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

− il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n.150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n.15”; 

− la Delibera della CIVIT n.12 del 27.02.2013 avente ad oggetto: “Requisiti e 

procedimento per la nomina dei componenti degli organismi indipendenti di 

valutazione”;  

− il Regolamento sul funzionamento dell’Organismo Indipendente di valutazione; 

− il D.L. n. 90/2014 convertito dalla Legge n. 114 del 2014;  

− il Decreto del Presidente della Repubblica del 9 maggio 2016 n. 105 recante: “ 

Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione 



pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e 

valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”; 

− la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 14 luglio scorso; 

 

 

 

Tutto ciò premesso, rilevato e considerato, sul presente atto si esprime parere favorevole di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai 

sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.   

 

DETERMINA 

 

1. di  PRENDERE ATTO della procedura per la costituzione dell’OIV di cui in 

premessa e che qui si intende integralmente riportata; 

2. di APPROVARE l’allegato avviso pubblico per la nomina dei 3 componenti 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

3. di APPROVARE l’allegato schema di contratto per la nomina dei 3 componenti 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

4. di PUBBLICARE il predetto avviso all’albo pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi e renderlo noto sul sito istituzionale dell’Ente in apposita sezione; 

5. di AUTORIZZARE la spesa per la nomina dell’OIV, come segue: 

• compenso spettante al Presidente dell'O.I.V. per complessivi €. 14.000,00 annui 

al lordo delle ritenute dovute per legge; 

• compenso spettante a ciascun componente dell'O.I.V. per complessivi €. 

12.000,00 annui al lordo delle ritenute dovute per legge; 

6. di AUTORIZZARE il rimborso delle seguenti spese documentate a ciascun 

componente dell’OIV, che non sia residente nel Comune di Barletta, e 

comunque nella misura massima di €. 300,00 a seduta:  

• vitto (massimo euro 30,00 a pasto); 

• alloggio (massimo euro 100,00 a notte); 

• spese di viaggio sostenute per il trasporto con mezzi propri, rapportate ai 

prezzi medi previsti per il trasporto con i mezzi pubblici (treno) viaggiando in 

1^ classe,  

• spese di viaggio aereo;  

7. di DARE ATTO che a seguito dell'individuazione dei componenti dell’O.I.V., 

disposta con provvedimento del Sindaco, il provvedimento medesimo, 



unitamente agli allegati previsti dalla normativa vigente, saranno trasmessi al 

Dipartimento della Funzione Pubblica per l’acquisizione del parere ai sensi 

dell’art.14 comma 3; 

8. di IMPEGNARE per il pagamento dei compensi dei componenti dell'OIV al 

capitolo 9491102 la somma di euro 19.000,00 sul bilancio 2016, la somma di 

euro 76.000,00 sul bilancio 2017-2018 e di riservarsi di impegnare, ad 

approvazione del bilancio di previsione 2019, la restante somma di euro 

19.000,00;   

9. di ADOTTARE successivamente gli atti di impegno della spesa per il pagamento 

delle eventuali spese di missione spettanti ai componenti medesimi; 

10. di STABILIRE  che gli atti di liquidazione dei compensi saranno adottati con 

cadenza trimestrale; 

11. di TRASMETTERE il presente atto all’Albo Pretorio per la pubblicazione;  

12. di TRASMETTERE altresì il presente atto agli Uffici di Ragioneria per il prescritto 

impegno di spesa.       

  
Per l’istruttoria: 

Dott.ssa Brunella Stilla IL DIRIGENTE 

Dott.Savino Filannino 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Savino Filannino;1;3480387



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DECENTRAMENTO  nr.1016 del 27/07/2016

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEI 3 COMPONENTI DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE;
ANNUALITÀ 2016- 2019.

SIOPE: 13251.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 94911022016

19.000,00Importo:28/07/2016Data:2016 1967/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Spese di funzionamento O.I.V. (Organismo Interno di Valutazione)

Piano dei conti f.: 1.03.02.01.008 Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEI 3 COMPONENTI DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE;
ANNUALITÀ 2016- 2019.

SIOPE: 13251.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 94911022018

38.000,00Importo:28/07/2016Data:2018 73/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Spese di funzionamento O.I.V. (Organismo Interno di Valutazione)

Piano dei conti f.: 1.03.02.01.008 Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DECENTRAMENTO  nr.1016 del 27/07/2016

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEI 3 COMPONENTI DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE;
ANNUALITÀ 2016- 2019.

SIOPE: 13251.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 94911022017

38.000,00Importo:28/07/2016Data:2017 129/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Spese di funzionamento O.I.V. (Organismo Interno di Valutazione)

Piano dei conti f.: 1.03.02.01.008 Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

 BARLETTA li, 28/07/2016



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

1338

AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEI 3 COMPONENTI DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI
VALUTAZIONE; ANNUALITÀ 2016- 2019.

2016

Ufficio delibere e determine

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DECENTRAMENTO

Nr. adozione settore: 30 Nr. adozione generale: 1016
27/07/2016Data adozione:

28/07/2016Data

VISTO FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

NIGRO

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Michelangelo Nigro;1;3441282



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  27/07/2016                          N°  1016 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 03/08/2016 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 18/08/2016 

 

 

Barletta, lì 03/08/2016 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


